– 4 –

進行認購事項的理由及裨益以及所得款項用途

董事認為，考慮到近期市場狀況，認購事項對本公司而言為一個合適的融資選
擇，可進一步籌集資金以提升本集團的整體戰略佈局及長期發展潛力，符合本
公司及其股東的整體利益。認購事項所得款項用途符合本集團長期戰略及整
體業務發展方向，有利於增強本集團財務穩健性與運營彈性，將為本公司未來
增長提供有力支持。

與此同時，認購方具備深厚的產業與投資背景。具體而言，管理認購方A的武岳
峰科創是佈局硬科技產業的專業長期股權投資機構，一直以給二十一世紀極
具成長生命力的優秀企業提供資金，並使其成長為引領產業發展趨勢的翹楚
為已任；新認購方B的最終實際控制人戴思元先生為一位以產業視角為核心、
深度聚焦高確定性機會的個人投資者，專注於先進產業，其長期主義的投資取
向、潛在的產業協同能力及其所選擇投資標的所帶來的市場信心，均為本公司
在引入投資者時重點考量的因素。認購方參與認購事項體現對本集團核心技
術、戰略方向及未來發展的高度認可，同時有助於本集團引入產業資源、提升
資本結構質量及優化股東基礎，進一步增強市場信心。

董事會亦認為，認購事項的整體定價合理，符合市場慣常水平，並兼顧市場狀
況及本公司的整體價值。儘管認購事項將對現有股東造成一定攤薄，但考慮到
所得款項將直接支持本集團戰略擴張、技術升級及產業深化，有助於提升本集
團長期價值及盈利能力，相關攤薄影響屬於可接受範圍，且不會對本公司治理
結構造成不利影響。

待認購事項完成後，預期認購事項所得款項總額及所得款項淨額（扣除認購事
項相關開支後）將分別約為538.89百萬港元及538.13百萬港元。在此基礎上，淨發
行價約為每股認購股份 18.85港元。

認購所得款項淨額（扣除認購事項相關開支後）為約538.13百萬港元，其中 (i) 90%
將用於戰略性併購及投資，重點聚焦於人工智能芯片、半導體上下游產業鏈、
機器人及相關先進技術領域的優質公司或資產，以加速本集團在智能科技領
域的佈局，提升核心技術競爭力與產業整合能力；及 (ii) 10%將用於本公司的一
般營運資金。

– 5 –

基於上述理由，董事認為，參照現行市場狀況，認購協議及認購補充協議的條
款及其擬進行的交易屬公平合理，且認購事項及訂立認購協議、認購補充協議
符合本公司及其股東的整體利益。

認購事項對本公司股權結構的影響

於本公告日期，本公司已發行股份總數為 642,622,351股。

下表載列 (i)於本公告日期；及 (ii)緊接認購事項完成後（假設自本公告日期起至
交割日期止，已發行股份數目並無其他變動），本公司股權結構概要：

股東 於本公告日期 緊隨認購事項完成後

股份數目

佔已發行
股份總數的
概約百分比

(%)(4) 股份數目

佔已發行
股份總數的
概約百分比

(%)(4)

單記章先生 (1) 91,287,468 14.21 91,287,468 13.60
認購方A及嘉興信燦 (2) 26,010,245 4.05 45,990,245 6.85
戴思元先生 (3) 22,105,500 3.44 30,668,500 4.57
其他公眾股東 503,219,138 78.31 503,219,138 74.98

總計 642,622,351 100.00 671,165,351 100.00

附註：

(1) 單記章先生實益擁有44,100,000股股份，並通過投票權委託協議控制行使額外47,187,468股
股份的投票權。

(2) 認購方A及嘉興信燦各自的普通合夥人（即上海榮褘企業管理有限公司及上海霽信企業
管理合夥企業（有限合夥））均由武岳峰科創最終管理。

(3) 戴思元先生實益擁有22,105,500股股份，且新認購方B由戴思元先生最終控制。

(4) 上述百分比數字已四捨五入至最接近的小數點後兩位數。

– 6 –

緊隨認購事項完成後，預計本公司的公眾持股量仍不低於本公司經認購事項
擴大後已發行股份總數的 25%。

由於認購事項完成須待若干條件獲達成或（如適用）獲豁免後，方可作實，故認
購事項未必會進行。股東及本公司潛在投資者於買賣股份時務請審慎行事。

承董事會命
黑芝麻智能國際控股有限公司
董事長、執行董事及首席執行官

單記章先生

香港，2026年1月25日

於本公告日期，董事會包括 (i)執行董事單記章先生、劉衛紅先生及曾代兵先生；
(ii)非執行董事楊磊博士；及 (iii)獨立非執行董事李青原教授、龍文懋教授及徐
明教授。

* 僅供識別